1

 EDITAL PREG Nº 27, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
VAGAS PARA PORTADOR DE DIPLOMA – VERÃO – 2015

2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Resolução COUN nº 78/2011, na
Resolução COEG nº 269/2013 e nos Editais Preg nº 222/2014, nº 07/2015, nº 11/2015 e nº 15/2015, torna
pública a 2ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA dos candidatos classificados no processo seletivo de
PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO, no 1º semestre letivo de 2015,
mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

CAMPO GRANDE - MS

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

0338 - ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO

Inscrição Nome Classificação
80199 ANNA PAULA ROCHA DA ROSA 11 º
80084 DIANER CRISTINY DE LIMA GARCIA 12 º

0325 - ARTES VISUAIS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Classificação

81444 LIANA SILVA TERRA MACEDO 6º

0333 - EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Classificação
81345 SHARA PRADO BENEVIDES 16 º

0347 - HISTÓRIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Classificação

80918 GILSON DOS REIS 59 º
81851 RAYANI ANDREA SANTA CRUZ 60 º
81359 MÁRIO JOSÉ MARQUES DE OLIVEIRA 61 º
81243 MARIA JACINTA PEREIRA LEAL 62 º
80341 CLEBER DE AMORIM BORGES 63 º
81005 GABRIEL PEREIRA GARCIA 64 º

2

0322 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA

Inscrição Nome Classificação
80120 AIRTON GASPARINI JÚNIOR 26 º
80586 LUCIMAR ROSA GAVILA 27 º
80617 CAROLINA MENDES DE MORAIS 28 º

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

0118 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA

Inscrição Nome Classificação
79867 ANA LETÍCIA SIMAL DOURADO 8º

0114 - FISIOTERAPIA - BACHARELADO

Inscrição Nome Classificação

80471 FLÁVIA DE ARRUDA FERREIRA MAZZI 4º

0116 - NUTRIÇÃO - BACHARELADO

Inscrição Nome Classificação
80103 MÁRCIA FERREIRA BARRETO 7º

FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA - FAENG

2104 - ENGENHARIA AMBIENTAL - BACHARELADO

Inscrição Nome Classificação
 81208 ANTÔNIO LUIZ MOREIRA 13 º

81001 TIAGO RODRIGO ZAGO 14 º

2107 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS - TECNOLÓGICO

Inscrição Nome Classificação
81421 ENI DE BRITO LIMA 32 º
82163 THAIS MIYUKI TOWATA 33 º
81771 ALEX SANDER LEMOS CARDOSO 34 º

3

CORUMBÁ - MS (Câmpus do Pantanal - CPAN)

0548 - CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO

Inscrição Nome Classificação

80715 CLAUDIA LILIANE FERNANDES CAVALCANTE 11 º
81057 ALBERTO FILIPE FERREIRA DA SILVA 12 º

2. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
2.1 Os candidatos classificados e convocados deverão requerer sua matrícula na Secretaria Acadêmica
da Unidade Setorial do Curso, nos dias 03 de março de 2015, das 07h30min às 10h30min e das
13h30min às 16h30min.
2.2. O candidato convocado que não efetuar a matrícula no prazo estabelecido será substituído pelo
candidato imediatamente subsequente na lista de classificação do curso.
2.3. A UFMS reserva-se o direito de fazer tantas convocações quantas julgar necessárias para o
preenchimento das vagas, observada rigorosamente a ordem de classificação dos candidatos.

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA REQUERIMENTO DA MATRÍCULA
3.1. O candidato convocado, ou seu representante, deverá entregar no ato do requerimento da matrícula
os seguintes documentos:
a) Cópia da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento.
b) Cópia do Documento de Identidade.
c) Cópia do Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF).
d) Cópia do Documento que comprove de que está em dia com as obrigações militares.
e) Cópia do Título de Eleitor.
f) Certidão de Quitação Eleitoral obtida no endereço eletrônico www.tse.gov.br (obrigatório para o
candidato a partir dos dezoito anos).
g) Uma fotografia 5 x 7 ou 3 x 4 cm frontal e com data recente.
h) Somente para o Curso de Educação Física: atestado médico que comprove que o candidato
convocado, encontra-se apto para o desenvolvimento das atividades concernentes ao curso (a data do
atestado médico não poderá ser anterior a trinta dias da data da matrícula).
i) cópia impressa do requerimento de matrícula, (disponível acessando o sítio perfil.ufms.br).
3.2. Não será aceita a matrícula do candidato que deixar de entregar qualquer dos documentos exigidos
no item 3.1, perdendo este o direito à vaga, que será preenchida pelo candidato imediatamente
subsequente na lista de classificação do curso.
3.3. Para fins de aproveitamento de disciplinas, além dos documentos especificados acima, o
candidato deverá requerer na Secretaria Acadêmica, no ato de sua matrícula, o Aproveitamento de
Estudos e entregar os seguintes documentos:
a) Cópia da Matriz ou Estrutura Curricular do curso superior de graduação de origem.
b) Cópia dos Programas/Planos de Ensino das disciplinas cursadas com aproveitamento, e
c) Cópia da sistemática institucional de avaliação da aprendizagem.

http://www.tse.gov.br

4

4. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
4.1. Os candidatos convocados poderão obter informações e deverão realizar suas matrículas nas
Secretarias Acadêmicas das seguintes Unidades Setoriais:

Unidade Telefone Endereço
Centro de Ciências Humanas e Sociais - CCHS (67) 3345-7573 Cidade Universitária s/nº, Campo Grande – MS

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS (67) 3345-7301 Cidade Universitária s/nº, Campo Grande – MS
Faculdade de Engenharias, Arquitetura e

Urbanismo e Geografia – FAENG
(67) 3345-7452 Cidade Universitária s/nº, Campo Grande – MS

Campus do Pantanal - CPAN (67) 3234-6816 Av. Rio Branco, 1.270, Corumbá – MS

4.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação e a divulgação dos editais e
dos demais atos disponibilizados no endereço eletrônico www.copeve.ufms.br .
4.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFMS.

YVELISE MARIA POSSIEDE

http://www.copeve.ufms.br